obseruanf
leges d̄ ma
trimonio
loquētes si
acnibus
nō obuict.

Idem de le
gibus loq̄n
tibus d̄ he
resi & de
crimine si
monie

respondet
argumēto
q̄ leges il/
le sint sine
imperio.

Col.67.

Supius exposuit: nō est arguenda iniqitas. maxime q̄ illo tempore erat necesse cum imperator oīa gubernaret. & ita statueret. cōprobatiōne tamē ecclesiastica. & ita respondeſ secundo argumento.

CItē cōsidera ēt. q̄ ipator pōt i cāis ecclesiasticis pcedere: phibēdo suos subditos: ne sint heretici ne si nt simōiaci. ne cōmittat p iuriū. ne sint usurarii. ne uiolēt ecclesias. & cetera huius gēus. nā quis ex spūli iurisditōe crīmīa sint ecclesiastica: tamē ex seculari possūt seculariter pūiri. q̄a ad bene beatę p uiuendū sūt iſtitute leges i.c. facte sūt. 4. di. & ad felicitatē humānā cōuenit: dilecta pūiri. c. ut fame. de sen. in. l. ita uulneratus. ff. ad. l. ac. priceps igīt ad finē debītū: taliā delicta pūire potest. itē a ueris p̄cipiis iuris natūre. quia natura hec iproba sunt. & ideo puniēda. l. i. ff. de furtis. at sicut spiritualis iurisditio pōt & debet uersari: ad cōseruationē generis humāni: secundū q̄ cō uenit eterne saluti. ut in. c. quis paclū. de pactis lib. 6. in. c. cōtingat. de iure iuran. in. c. ut anima. de cōsti. li. 6. ita iurisditio temporalis: debet in eadē cōseruatiōne uersari. & quis seculares leges: genus humanū quo ad seculū cōseruent: debet tamē ista cōseruatio tendere ad uerā alterius seculi cōseruationē. ut in. di. etā autē. quo. oporteat. in. pri. & dixi su. & maxie in. pri. huius libri. que igīt ad istā cōseruationē tendūt pōt iusticia exequi priceps secularis. dum nō obuiet nec ipediat executionē ecclesiasticā. ut in. c. quoniā. x. di. ex his defendes leges positas in titulo. de here. C. & plures leges. i. titulo de sacro. sanctis eccl. & de ep̄is & cle. & plures leges puniētes uel prohibētes p iuria: de quibus etiā iſterius.

CDeinde ex su perioribus poteris iſferre: ad extensionē quam dedit do. filius ubi supra. q̄ et si leges loquētes de clericis essent iſerte in decretis: tamē cū ipse gracianus legis cōdēde auctoritatē nō habet: nulla erāt. & reliqua.

CCerte si lex rationabilis est: nec obuiet iuri cāoni co. ut presuppoit do. filius: ego tenerē eam ab ecclia approbatā. & ex approbatiōe ualere. unde recte iſerit ipse gracianus p̄dictas leges p̄ superiora. & sat est q̄ habeamus eum & do. io. calde. in. c. i. de noui. ope. enun. auctores huius opiniōis. eo maxie q̄ expēdier certe: nō legē sed leges: nō leges sed titulos: ab iprobatiōe defendere. tu tamē diligenter cogita.

CQuinto decimo iſtero ad pulchrā dubitationē: an testamentū sine septē testibus ualeat. tam iure canonico q̄ ciuili. cū uerum sit. q̄ iure gentiū & natūrali & lege diuina ualeat. ut in. c. cū effes. de testa. & quorundā nō leuium auctorū sūla est. q̄ testamentū sit oī iure ualidū. q̄q̄ desit illa solēnitas septē testiū de qua in. l. si unus. & in. l. hac cōsultissima. C. de te ſta. quia lege canonica ex auctoritatē diuina deroga tū est legib⁹ ciuili bus. ita tenebāt alanus uincē. gofe. lau. antiqui doctores. & hostien. in dicto. c. cum effes. quos do. antonius & do. abbas demū magna diſputatiōe sequunt̄ ita in lectura q̄ etiā in sua solemini repe. z. & . col. quorū ratiōes satis urgētes subiiciā.

CPriā ratio est: quia peccatū mortale cōmittit. si uolūtas rationabilis testatoris duobus probata testimoniis nō habeat executionē. nā ultima uolūtas est. & sub peccato est obseruāda. ut in. c. ultia uoluntas. 13. q. 2. ergo leges nō ualent. ut in. c. fi. de pres.

CSecūdo quia tales leges sunt cōtra legē diuinam. ut i. c. cū effes.

CTertio q̄a sunt cōtra uniuersalē statū ecclesiasticū. ut ibidē. itē quia eadē lege diuina uniuersaliter dicit̄. q̄ in ore duorū uel triū stat omne uerbū. & qui omne dicit nihil excludit. c. si romanorū. 19. di. & cū lex diuina nō distixerit. nec nos distinguere debemus. itē adducunt in cōuenientia de quibus latius in respōſionibus.

CQuā uis enim antiquorū & modernorū magna

Col.68.

sit auctoritas plus temen nalet apud me legum auctoritas. q̄ interptū. maxie quia tot leges de solemini bus testamētis loquētes pudet redere inanēs. dū iusta excussatiōe uti liceat.

CEgo itaq̄ nō solum leges ab his que cōtra opponunt̄ defendo. sed eorū etiā iustū fundamētū ostendā. nā leges ciuiles ad euitādas falsas suppositiōes testamētōe. quia facile ē de bonis hoīs mortui. fingere testamenta / ac fālta fabricare introduxit testamentoꝝ solemnitatē. quia rei publice quieti subuei ret & cōfuleret. ut in. l. i. b. i. mus. C. de testa. & in. pri. insti. eo. unde dicī. talē solemnitatē testiū / ob publicā utilitatem esse introducītā. cui nec partes renūciare possunt. ut in. l. nō potest. de leg. i. bar. in. l. i. ff. si filius de leg. 3. at cū leges tēdere debeat ad cōmune bonū. ut sanctus doctor p̄ria secunde que. 96. quin īmo cū de ratiōe legis sit: ut cō munis tēdat & ad bonū cōmune. ut in. l. 2. ff. de legi. in aucten. quomo. opor. in pri. Quāto tendit ad publicā utilitatē. tanto est accommodatiōne sue nature. & i deo amplior in interpretationē. ut in. l. i. sol. ma. & quāto tēdit ad p̄ticulare bonū / rāto mīus habet de legis natura. & ideo restringenda est ac illiberaliter interpretāda. ut in. l. qđ uero. & in. l. i. us singulare. de leg. quis igit̄ cōmuni regula duorū testimonio sit aſtendū. tamen cū hec eadē regula tendat ad cōmune bonū. si i casu testamētōe huana prauitate / iā deceat introducere maiore testiū solemnitatē / & hoc conueniat bono cōmuni. certe in limitatiōe illius regule non cōtradicimus ei. cū ad eum dē finē tendamus. oīs. n. lex hunc finē debet habere ut tendat ad cōmune bonū. & generis humani felicitatē. ut in. c. facte. 4. di. & dixi in pri. huius libelli.

CItē harū legum bonitas etiā ab auctore nobis cōstat. nam inter primos introductores solemnitatis testamētarie fuit ius pretoriū. ut insti. eo. post prin. qđ quidē ius pretoriū ex facto & negotiorū experientia. cōmunes iuris regulas limitabat. ut in. l. ius ciuile. de iusti. & iure. & semp fuit pretor equitatis p̄ceptor & magister. ut in. l. q̄ si ephesi. de eo qđ certo loco. & patet fere in oībus edictorū p̄cipiis. ab auctore igīt: rei equitātē sumamus. ut in. c. scribā. & in. c. mandata de presump.

CSup est ad argumenta respōdere. priō dicebas uoluntatē testatoris sub peccato obseruādā. qđ fateor. quādo legit̄ est p̄bata. ac si dicas duobus testibus ē legit̄ia p̄batio secundū legē euāgelicā: respōdeo q̄ illa lex nō ē simplex i oī casu. ut patet in eodē. c. cū effes. ubi nō crediſ duobus tātū. secundū ītellectū p̄dicto rū doctorū. itaq̄ argu. cōcluderet cōtra do. abb. qui tenet q̄ regrūf tres saltim. & q̄ iter eos sit presbiter prochialis. ut di. cīf ibi. ergo uolūtas nō ē necessario obseruāda. ex simplici duob⁹ p̄batioꝝ. & ut rursus retorqueas argumētū. cōſideres. q̄ solēnitas īroducīta ad p̄bationē testamētōe. nō est cōtra uolūtātē. idest ne uolūtas adipleat. quin īmmo ut uolūtas adipleat & sciamus q̄ uoluit. ut notat iure cōſul. i. l. di. uus traīaus. de testa. mi. s. olēnes. igit leges tēdūt ad finē uolūtatis adiplede. nec obstat q̄ alīq̄ ex casu nō ad ip̄leat. q̄a lex ē regula: q̄ recte cōia ducit. & cū oībus p̄uidere nō possit. id agit ut pluribus p̄uideat. ut docet sa. doc. i. z. q. 96. ar. z. & q̄ semel aut bis. ut ait theophrastus. accidūt nō curāt legislatores. ut i. l. ex his. & i. l. nā ad ea. de leg. i. ff. lex. n. huana. quāto cōmuni us pōt p̄uidet. nec oībus p̄uidere pōt. qđ. diuise p̄uidetē tātū tribuēdū ē.

CNō obstat secundū arg. qđ certe speciē hēt satis aduersā. quia i. c. cū eēs. dilucide uideſ p̄bari. leges ex quibus nō ualēt testamēta nisi septē testibus cōfirmata. ēēt cōtra legē diuinā. quia in lege ueteri erat scriptū: q̄ duorū testimoniū ēēt sufficiens. sicut testas auctor nōster salutis in euāgeliō iannis contra iudeos in lege uestra scriptum est:

crimen ēt ecclesiastī. cū pōt p̄bēre legista tor secula/ris & pena/ imponere

leges a gra ciano libro decretorū i ferte. ualēt si alias iu ste fint.

an testamētū sine sep/te testibus ualeat tā iu/re cāonicō q̄ ciuili.

defendit le ges ciuiles septē tellū folēnitatiē troducen tes.

Ideo non p̄t refraga ri p̄cepio diuio.

Solēnitas testamētōe rā solemini tas est idū etā ad bo nūcōe.

legis hū ne regula oībus cōp uidere iō pōt. sola ci uina p̄/ détia pōt.

De ultimo fine Iuris Canonici et Civilis.

fo.xx.

Col.69.

quoniam duorum hominum testimonium uerum est. & consequenter subdebat contra eos si duorum hominum testimonium ueux est; quare testimonium meum & patris mei non accipit. id est testis paulus i epistola ad hebreos. & in episto. ad corinthios preuaricans legem; moses: dicitur uel tribus testibus cōdictus; sine miseratione lapidat. & reliqua. unde apparet. quod leges huic legi cōtrarie non sunt leges nec sunt obseruāde. ut in c. imperatores. & in c. fi. di. & in c. sunt quidam 25. que. i. & ita argumētū in nostro casu. tex. in c. cū esset. ubi dicit consuerudinem ecclesie hostiēs; conformē illis legibus; esse a diuina lege & sanctorum patrū institutis & agenerali; cōsuetudine alienam. & ideo eam improbat.

C Aduerte primo. quod leges ciuiles non sunt contra legē diuinam. probabam superius. quia leges ciuiles redūt ad finem boni cōs: quo fine sunt restituēt oēs leges morales. ita quod tā reg. iuu. diuini quod est reg. uel limitatio legū humanarū: tendunt ad eum de finem. igit̄ non sunt si bi aduersa quod est ex eo p̄bas quod si aduersa ecēt regula esset uniuersalis. quod duorum testimoniū nunquā sit credēdū tūc. n. ecēt. lex nulla & iprobāda quod est cōtra sensū iuris diuini. **C** At quia ad eūdem finē (ad quē regula tendit) lex humana disponat ex necessitate reōte gubernatiōis: in aliquo casu plures esse testes adibendos: non ex hoc est diuine legi contraria. quod sepiissime in nostro eodem casu probabo. primo ex c. licet uniuersis. de testibus. ubi sumus pōtī sex referunt eamē regulā iuris diuini. quod in ore duorum uel triū stat omne uerbum. tamē dicit aliquas fore causas: i quibus duorum testimonio non stat ecce igit̄ quod etiā de iure canonico: ab illa regula subducuntur ali qui casus. nec ex hoc dicitur legi diuine contraveniri. alias nec ius canonīcū id posset. ut in dicto. c. imperatores. & in c. que cōtra mores. 8. dist. & aduerte quod idem do. abbas in dicto. c. licet. in ulti. nota. ita assērit. nota optimum textum. quod iura ciuilia requirētia in certis causis testes plures duobus: non sunt irrationabilia. Ita ipse se tamen referens ad ea que dixit in c. cum esset. at si rationabilia sunt: contra legē diuinā esse non possunt. ut in c. non est peccatum. quod his ita. di. 6. item si rationabilia sunt: non possunt. ecē nulla. nec contra ius canonīcū: nec contra uniuersalē ecclesiam constituta cū a iure canonico approbent. ut in eode. c. licet & ibi est testis do. abb. nec obstat quod ipse intelligit in c. cum esset. ut videbis infra.

Pluribus exēpli. p̄bat regulā diuinā duorum testiū eē distinguedā. Secundo hoc late probat in c. nullam. & in c. presul. 2. q. 4. ubi ad condemnationem ep̄i requiruntur 72. testes. ad cardinaliū; sacerdotum uero depositio nem. 64. ad diaconi cardinalis depositionem. 27. ad subdiaconū & reliquos. 7. requiruntur testes. Ex his igit̄ apparuit. illam regulam diuinam non habere locum in casibus in quibus plurimum testimoniū utilitas: ex iusta causa uersatur. **C** Tertio. quod eadem regula a lege positiva sumat interpretationes. ex eo constat. quia duo uel tres testes suspecti: non sufficiunt. nec esset iustum sufficere. ut in c. c. licet causam de proba. **C** Quarto. quia duo laici contra clericū cum non probant in criminalibus. & tamen in criminibus exceptis probant. ut late in c. cum p. mancōla. de accus. in c. sacerdotes. 2. q. 7. & in c. tanta. de simo. Ecce igit̄ quod illa regula legis diuine: distinguitur a lege positiva. ut in aliquibus casibus habear locum. in aliis non habeat. Nam illam deus de laicis etiam intellexit. ut in dicto. c. cum esset. ubi regula adaptatur ad laicos. & in c. in omni negocio. de testibus & alibi sepe. **C** Quinto. aut tu uis quod illa regula iuris diuini que dicit: in ore duorum stare omne uerbum: intelligatur de testibus masculis: & femine non debent in testimonium admitti. & tamen quandoquā admittuntur. ut in causa matrī.

Col.70

moniali in c. uidetur qui matrimonium accusare possunt. & plene per hostien. in titu. de testi. §. quis possit esse testis. aut uis quod intelligatur de masculis & feminis: & femine non admittuntur in criminalibus ut in. §. 23. que. ul. c. fi. & 15. que. 3. c. de crimine. Nam femina uariū semper est & mutabile. ut apd uirg. & c. forus. ad finē de verb. signi. **C** Id est argumentū est de persona paupe. nā ista sūt regisita ad testimonium ut dī cōditio. sextus etas dīscritio fama. fortū. fides. i testibus ista regres. ut nota late i. c. i. eo. ti. & hostiē. i dicto. §. quis possit esse testis. uides igit̄ quas distinctiones recipiat a iure positivo illa regula que summittur a lege diuina. unde non recte dicit do. abbas: nos non debere distingue. cum illa non distinguit. Nam eadem regula diuina est comprobata a iure ciuili & canonico. ut & in dicto. c. in omni negocio & c. licet uniuersis. de testibus & in. l. ubi numerus. de testibus. ss. & tamen eadem distinguitur ut uides. & in numeris argumentis comprobari potest.

C Nec obstat tex. in c. cum esset. quem si recte pōderet: non improbat leges possitius. & nihil dicit nisi quod leges humane ita decernunt. hoc idem & clarus dicitur in c. relatum. el primo eo. ti. ubi dicitur iudicibus ecclesiastice iuris dictioni subiectis: ne secundū leges sed secundum canones: debeant duorum testimoniū: legata ad pias causas iudicare. ita quod leges non improbantur: ex quo sequitur eas non esse contra legē diuinam. Quia tunc ad ecclesiam pertinet decernere nullas. cum legem diuinam debeat obseruare & obseruari facere: usq; ad animam & sanguinem; ut in c. sunt quidam. 25. que. i. & in c. si dominus. & in c. qui omnipotentem. & c. iulianus. & c. qui resiliat. xi. q. 3. & cum non obstantibus legibus peccare tur: ut in c. si. Ide consue. tenebatur leges decernere nullas. ut in c. si. de prescrip. At cum non fecerit: certe conjecturari potest: eas non fore nullas. maxime quod si sunt cōtra legem diuinam: non sunt leges. quia omnes leges habent depentiam & rationem a lege eterna. ut dicebat Augusti. i lib. de lib. arbi. & ego ostēdi i pri. huius lib. & cū sint cōtra legē dei: non possunt esse leges. nā lex nihil ē nisi rō. ut i dicto. c. q. resistit.

C Verum subtiliter quisq; argumentabitur. quod cum in c. cum esset. dicatur: quod a diuina lege est alienum ut testamentum non ualeat: nisi habeat septem testimoniū comprobationem: sed omnis lex non solum non debet esse contraria legi diuine. sed ut ab ea deriuat oportet. ut idem augusti. & sanctus doctor prima se cunde questio. 9. ar. 3. & ego late ostēdi in prī. libri in deriuatione legum. nam a lege diuina deriuatur ratione & potestate ut in epis. interclaras. de summa tri. & fide catho. in. l. bene azenone. C. de quadri. p. in. l. i. de uete. iu. enu. igit̄ si a lege diuina sunt alienae constat non haberet firmamentum. **C** Quippe hoc argumentū contra leges urgenter concludere uide. sed ne contra leges & canones concludat: cogitabā quod ita respōdere oporteat. & cōsidero quod plura sunt p̄cepta diuina & moralia. oīum tamē finis situs est in felicitate hūana: que ad diuinā cōtendit felicitatē. at quoniam ad bene beatęq; uiuēdū: iter alia moralia necesse est: ut uolūtates defunctoꝝ obseruenf. ut i dicto. c. ultia uolūtas. 13. q. 2. & qd ad eas obseruādas. necessaria erat testamētoꝝ fides: quod qd ex duobus testibus facile tergiuersabat. falseq; suppōebat plexoꝝ uolūtates: decuit ad utilitatē & bonū cōe introducere solēna testamētoꝝ: ut i dubitata fide ostēret. ut i dicto. l. iubēus. C. eo. & i pri. isti. eo. iste igit̄ leges: non sūt alienae a pri. legis diuine: pceduit a morali decēta. & tē dūt ad cōe bonū. quod ut signū ad sagitā legibus est. p̄positū. **C** Nec obstat tex. i. c. cū eēs. quod ueux ē quod ab illa regula diuina duorum testiū: sūt leges testamētoꝝ. alienae. sūt nō seqꝫ ex hoc: quod ab oī lege diuina sūt alienae. id est

solēnitas a iure ciuili introducta/ deriuat ex p̄ceptis iuris nature.

¶ ab aliquo precepto morali non deriuens. qd' necessaria ratione nobis constat. Nam in.c. licet universis.su.al. dicitur: in aliquibus casibus duos testes non sufficere. Ergo il lud cap. est a iure diuino alie num & per consequens nullum. Item in dicto.c.cuz es. secundum comunem intellectum: requiruntur duo testes & clericus parochianus. & si sunt duo testes tantu: non ualeat testamentum. Sed lege diuina & euangelica ualeat: ergo ille tex. non est secundum legem diuinam. attamen hoc est falsu. ut ibi uult sumus ponit. igif nec leges sunt contra legem diuinam. sed secundum legem diuinam. ¶ Veru contra hec rursus. patet quia consuetudo conformis legibus: improbae in dicto cap. cu: es. ¶ Respondeo q: ius canonici deuiat in hoc a iia iuris civilis: utrumq: tamen tendit ad debitum finem. De fine legis ciuilis pater ex superioribus. ¶ Ius uero canonici coheret huic precepto morali: quo in ore duorum uel triu stat omnne uerbu. nec quo ad formam canonica urget necessitas. & causa iuris ciuilis. quia cum duobus testibus & presbitero parochiali: in quo summa fides est reposita: testamentum habet fidem constantem firmamentum. conformat igif ius canonici cu: precepto & euangelico. quis no uniformiter. Quia duo testes no sufficiunt. & conformat cu: fine boni cois: ad quem decet testamentum soleni & constanti fide seruari. & hec lex canonica iua sit iap cōsuetudinē in oēm ecclesiā & hoc est qd' ro manus pōtis sex dicebat: cōsuetudinē p̄ticularē hostiensis ciuitatis ipprobanda: quia no cōformabat cum lege diuina: quia ecclesia uniuersalis p̄sequebat. qd' certe idēcens erat. quia hostia tiberina que subiecta ecclesie romāe & p̄xima ciuitas est: debet romanas obseruare leges. & no debet dissentire a cōsuetudine uniuersalis ecclesie. quia turpis est pars que suo non cōgruit uniuerso. ut in.c. fi. de spon. duox. & multū cōuenit: ut totū corpus ecclesie i hac sibi obseruatio ne cōcordet. ut in.c. nolite. xi. distin. nec licet a capite mēbra recedere. ut in.c. cu: non licet de p̄scrip. Hec est ḡf cā: quare in.c. cu: es. & in.c. relatu. no im p̄bant leges ciuiiles: sed iprobab cōsuetudo ecclesiarii: subiectarii romane ecclesie. quia leges: suas habent rationes. & suo tramite tendit ad debitum finē. ecclesia uero: ppriā cognoscit uiā. a qua discedere subditos ecclesiasticos: no cōuenit. & ita defendunt leges ciuiiles & cōonicē. & certe no potest negari: leges suo foro no ualere. maxie ex cōsensu text. in.c. licet universis. de testibus. ¶ Nec obstat qd' dicit dom. abbas in intellectu. c. cu: es. ubi dicit q: quis ius canonici mode ref legē diuinā: addendo duobus testibus presbiterū parochialē: tamen ius canonici non uideat moderare sed tollere legem diuinā. quia cum duo. sufficient: addit alios quiq: nā sanguinem elicit qui nimis emungit. c. deniq: 4. distin. & in. c. nisi cu: pridē. de renun. & subiungit do. abbas: q: illa regula diuina no est ita stricte intelligēda. sed moderāda: ut no habeat locū in aliquibus casibus. ut i. c. licet universis. su.al. & in. c. psul. 2. questio. 4. ita igif moderāda est de iure canonico. ut in materia testamentorum no habeat locū. ita ipse.

¶ Ego miror q: male dominus abbas sibi cōsenciat dicit enim. q: ius ciuile sanguinē elicit: & tollit ius diuinū. quia uoluit quiq: addere testes. & ius canonici moderatur quādog. ut i casu nostro. & i casu. c. licet &. c. presul. at in. c. psul. & in. c. nullā. requirunt i pluribus casibus plusq: 20. igitur ius canonici elicit sanguinē & tollit ius diuinū. qd' tamē ipse negat. igif cogit negare idē de iure ciuili. Item in. c. licet universis. dicitur. q: plures q: duo requiruntur in quibusdam casibus. & ponuntur p glo. exēpla iuris ciuilis & canonici in quibus plusq: tres & quatuor requiruntur. & certe recte. quia. 20. sunt plures duobus & septem sunt

plures duobus. & tres sūt plures duobus. & ita i omnibus istis casibus uerificat tex. ille. nō q: necessario intelligat de tribus. nā nō intendit terminare testes. sed dicere aliquos fore casus. in quibus regula diuina no habeat locū. pre ertim. q: ibi do. abbas fatebat leges ciuiles esse rationabiles. p tex. ibi. ut supra ex posui.

¶ Itē cum do. abbas dicat. q: regula diuina non habet. locū i testamētis. & q: lex possit uerba test moderare illā regulā. Ego quero ab eo. si hoc uerbum est. ut in testamētis no habeat locū. an lex ciuilis in testamētis cōtra dicat legi diuine. at si cōtradicere cōcedat. ignoro ego quomodo in his in quibus locū non habet. eidē contradicere poterit. contra. l. x. de uerbo. obli. ff. c. ad dissoluendū. de des. impu. uides q: parū sibi constat do. abbas.

¶ Preterea obstat ratio maxime stoicorū: qui ueritati nimis stricte in herentes. oīa pctā. eo ipso q: peccata sint. equalia iudicabant. de quo disputat Cicero in paradoxis. & in hoc sateri cogor. oīa pctā ea ratione q: peccata sunt equalia esse. sed non credo uerum omnia peccata esse equalia. nam stuprū maius est fornicatione. l. i. C. de rap. uirgi. & aliqua sunt delicta adulterio leuiora. & alia grauiora. ut in. c. at si clerici. §. de adulteriis de iudi. & crimen heresis. detestabilius est crimē lese magistratis. ut in. c. uergentes. de here. &. C. eodē l. manicheos.

¶ At uera erit conclusio. q: si terminus est a lege diuina duorum testimoniū assignatus eo ipso q: plures a lege ciuili requiruntur. transgreditur numerus. & uerum est legem diuinam non obseruari. nam si lineam transgrediaris ad duos passus ita uerū est te trāgressū ēa. sicut aliū. qui ad mile trāsgrediātur. ut in. l. celsus. ff. de arbi. in. l. traiecticie. §. de illo. de ac. & obli. ff. & Cicero ubi supra. credo igif q: illa regula iuris diuini non necessario terminer & ideo subiungit alternatiue: in ore duorum uel triū. Nec terminauit duos solum. nec tres solū. unde ex humana necessitate uel utilitate subducitur aliquis casus. in quo plures testes requirantur. nec intelligas q: cōtra legem diuinam fiat. sed lex humana eam ex eius intentione moderatur. & ita intellige tex. in. c. fi. de diuorsiis. & notata in. c. ex publico. de conuer. coniugatorū. & in. c. & si questiones. de simonia. & ita solitus est intelligere sanctus doctor. nam cu: in aliquo casu a iure diuino (ut uideretur) prouiso dispensatur per ecclesiam talis dispensatio non est contra ius diuinum. nec esse potest. ut in. c. qui resistit. xi. q. 3. cum similibus. sed est subductio quedam & declratio. qua constat casum illum ex ratione sua non cōprehendi in regula diuina. qd' maxime pertinet ad summum pontificem. ut nota in. c. iter. hec. 23. q. y. & hoc uerum est in dispensatione prohibitorum. sed in simili moderatione iuris diuini qualis erat in casu nostro. sepius iure ciuili reperitur prouisu: ut idem abbas subiungit plura exempla in dicto. c. cu: es. & bar. late in. l. omnes populi. ff. de iusti & iure.

¶ Hinc non mihi placet qd' dicebat do. abbas ibi. dem. contra dominum anto. q: non est recedendum a legibus. nisi quatenus in canonibus reperitur contrariū. ut in. c. i. de no. op. nun. igif secundum abba. cu: no reperiā recesum a legibus ciuilibus. nisi quā do testamentum fit coram presbitero parochiali & duobus testibus. standum est precise dicto. c. cum es. ita dicebat domi. abbas. Qui recte ut opinor concludit. nisi sibi contradiceret. Nam si ut ipse tenet leges ciuiiles sunt nulle. sequitur eas non esse obseruandas. Nec ad earum obseruantia esse considerandum ne recedamus a legibus. cum presentim sunt nulle secundam ipsum. Quia sunt contra legem diuinā.

¶ Rursus. sto. q: essent contra legem diuinam. Conuenientius dicetur. q: ualeret testamentum factum cum Duobus testibus. Quia

Ius ciuile & cōonicē
quis diuer
sa uia in ob
seruatione
solennita
tis testamē
toꝝ. iſtitu
ant tam en
ad eundē
tendunt fi
nem.

Intellectus
tex. i. c. cu: es.

i regula di
uinaduoge
testiu. ius
ciuile et ca
nonicū pa
ri rōe se ha
bent.

Intelligit
tex. i. c. cu:
uniuersis
de tenu.

Regula
stium iuu
diuinū. u
hēt cerra
terminatio
nem.

testamētū
factū cor
duobus te
stibus ne
iure cau
co nec ciu
li ualerit.

De ultimo fine Juris Canonici et Civilis.

fo. xxi.

Col. 72.

ualet secundū ius diuinū q̄ si diceremus nō ualeat, quia si ualeret ex hoc recederemus a lege ciuili, cū ue-
rū eēt q̄ dū fugius ne i legē ciuilē incidamus / obrui-
mur in scilam, id est in legē diuinā, melius, n. & con-
sultius dicere ualeat / ne discedamus a lege diuinā
q̄ si diceremus: nō ualeat: ne discedamus a lege ciuili
Quia s̄nē canonice debet semper deriuaria a lege di-
uinā, ut in. c. qualiter, el grande, in prin. de accus., &
semp & potius debet cū ea cōformari. q̄ cū lege ciuili
li, ut i. c. fi. 9. di. & i. c. lege. & c. 2. & c. certum. x. di.

CEx superioribus et concidunt fere oīa notabilia
do, abb. in dicto, c. cū es. Nam dicit in nono nota-
bili, q̄ impugnans testamentū, pretextu defectus fo-
lēnitatis omisso ī nūero septē testiū, peccat morta-
liter. **C**Quippe hec doctrina terret, cū maxie ho-
die ubi cūq̄ iura p̄fū obseruantur: videamus: sole-
nitatē septē testiū in testamēto obseruari, adeo q̄ te-
stamenta nō sunt ualida nisi obseruel. qd̄ secundū
abbatē nō fit sine pctō, quin immo ego addo ex eius
snia, q̄ heredes qui ab intestato uel ex alio testamen-
to succedūt: i iuste bona testatoris usurpat. Nec pos-
sunt absolui sine restitutione, ut in reg. pctū, de reg.
iu. li. 6.

Chec ego ita plana nō habeo, & ratio-
ne supra latius ostendit, si. n. leges ciuiles iuste mouē-
tur: nō possunt ex iustis iūtitutis oriri pctā, ut i. c. ius.
de uerbo, sig. & in. c. quid dicā, 14. q. 4: qd̄ ex eo et cō-
iecturari pōt: quia cū ī ciuitatibus iperitalibus leges
ille scrueñ: q̄ sine magno pctō seruari nō possūt: cer-
te Romāus p̄tis sex negligenter se haberet, quia non
denūciat tales leges ē ī pbas, nec aliquomodo obser-
uadas, nā nō dēt p̄mittere ī subditos; qd̄ potestatis ē
fieri, sed qd̄ equū est fieri, ut grego. in. c. si seculi. xii.
q. 2. & ad pontificē romanū p̄nitentia, alia morbo
puidere, ut i. c. nouit, de iudicis & in. c. ut alia, de cō-
sti, nā facit cōtra officiū & uera sollicitudinē ad qua:
ut bonus pastor est electus, & i qua se p̄dicat die no-
tuq̄ circuuersari, ut ī phemio sexti boni facianos fa-
tis luculēter ostendit, p̄sertim q̄ easdē ipsas leges se-
cundū abbate crīmōsas: citat sumus p̄tis in dicto
c. cū es. & i. c. relatū, el prio. eo. ti. & tamē nō uide-
mus eas iprobatas, nec eas detestat̄, sed tātū dicit, ex
eis nō iudicandū ī ciuitatibus ecclesie subiectis. Vel
quādo aliquid ad piās cas̄ reliqui, & uidemus q̄ le-
ges iniquas & pctū inducētes: quādo de his loqui:
iprobare denūciat̄ nullas, ut iprobare & denūciare
tenet, ut i. c. fi. de pres. maxime quādo nullitas est ta-
lis: q̄ uergat ad pctū, uel quia est cōtra leges diuinās,
ut i. c. lege. x. di. & i. c. que cōtra mores, s. di. & c. si do-
mīus. & c. iuliāus. xi. q. 3. cū simili. Ego igif nollo le-
ges credere iprobas, que iprobare nō sunt, nec sūmū
p̄tisē desidiosū: eiūs q̄ leges improuidas arguerē.

CEx his et nō teneo bene notasse abbate i. c. cū eēs.
quarto notabili, q̄ cōsuetudo cōtra legē diuinā uel
uniuersū statū ecclesie nō ualeat, nā si talis cōsuetudo
eēt cōtra legē diuinā: nō eēt cōsuetudo, sed corupta/
la, ut i. c. fi. de cōsue, & quāto eēt assuetor: tātō turpi
or, quia ifelices aīas diutius detineret alligatas, ut in
c. cū ī ecclesie de simo, & c. cū haberet, de eo qui dux
in ma, quā pol. padul. Vnde leges et cōformes' con-
suetudini, essent nulle, ut i. c. fi. de p̄f. ideo nō est uere
q̄ cōsuetudo ex qua testes septē ī testamēto regrun-
t̄ cōtra legē diuinā. Nec obstat tex. in. c. cū es. es.
cui supra res p̄dī, nec fundamentū ex quo do, abbas
pbat esse pctū. Quia nō obseruātes talia testamenta
p̄textu defectus solēnitatis testiū: anathemate feriū-
tur, qd̄ anathema non imponit nisi pro mortali pec-
cato, ut in. c. nemo, & in. c. nullus. xi. q. 3.

CAduerte q̄ in hoc decipitur do, abba, nā ex cōmini-
catio, nō est iposita in. c. cū es. generaliter contra
quēcūq̄, sed cōtra ecclesie ciuitatē, in qua nisi obser-
uetur cōsuetudo ecclesie uniuersalis cui subiicitur:

Col. 74.

certe male agit, quia nō cōgruit suo uniuerso, ut i. c.
nolite, xi. di. & cū iure canonico & cōsuetudine uni-
uersali ecclesie, ualeat testamentū factū corā duobus
testibus & p̄sbitero parochiali: cōgruit; ut in hostia
ualeat, que est pars status ecclesiastici, unde qui ipu-
gnaret testamenta taliter cōdita peccaret. & ob hoc
sub anathemate talis ipugnat phibetur, ideo tam
in his que p̄tinēt ad spiritualē iuris dictiōnē: q̄ ēt in ci-
uitatibus & locis ecclesie subiectis: tale anathema ha-
bebit locū, uniuersaliter tamē falsū est, quia si in ciui-
tatibus uel locis ecclesie nō subiectis: talis cōsuetudo
uel lex uigeret, qui ex lege uel cōsuetudine ipugnat
testamēta: nō īcurrit anathēa. **C**Qd̄ ab eode, abba, hoc peccatū ī tel-
ligit, quia testamētu ualeat iure diuino, & cōsuetudi-
ne uniuersali ecclesie. At cōsuetudo ecclesie in his
nō constringit nisi ecclesiasticos, secularis ergo nō pec-
cat cōtra eā. Quia hec testamēto & cōsuetudo: nō est
de uniuerso statū christianoz, peccat igitur secundū
abbatē, quia lege diuina ualeat. Sed certe si uera esset
hec legis diuine necessitas, necesse ēēt dicere, ad uni-
uersum statū ecclesie p̄tinere, ne testamēta haberent
solēnitates. Quia ecclesia romana, diuinās leges de-
bet apud uniuersos obseruare. Nā pontifex ipse hēt
auctoritatē sup hoc, que fuit sibi traditā: Ut eam in
oībus exerceret, ut late nota: in regula p̄fessor, de
reg. iu. & in. c. sunt quidam. 25. q. i. At cum etiā ipse
abbas dicat q̄, testamentū duobus testibus factū nō
ualeat, quia de solēnitate iuris canonici est, ut saltē
fiat corā p̄sbitero parochiali: ergo sequit̄ q̄ secundū
bonā cōscientiā potest impugnari testamentum ex
defectu solēnitatis.

CItem sequitur q̄ illud peccatum non est: ex eo q̄
iuri diuino contradicatur. Quia allias etiam ius ca-
nonicum contradiceret. Rursus sequitur q̄ illud
anathema non imponit ex peccato, qd̄ inest ex eo
q̄ impugnetur testamentum ex defectu solēnitati-
cis iuris ciuili: Sed iniungit: quia cum ecclesia
id statuerit, & cōsuetudo uniuersalis uigeat: ut in
rebus ecclesiasticis testamēta ualeant: conueniens
est ut omnes ecclesie & ciuitates romane ecclesie sub-
iecte: eamdem institutionem obseruent, ut in. c. fina-
li de spon. duorum, & in dicto, c. nolite. xi. distin. &
in. c. cum es.

CHinc etiam infertur contra quintum notabile
abbatis in. c. cum es. qui notabat cōsuetudinem
exigentem super fluas probationes: esse reproban-
dum. Secus dicit si induceret cōsuetudo: q̄ minus
sufficienti probationi adhiberetur fides, ut in. c. cu;
dilectus, de fide instr. rationem subiungit domīus
abbas. Quia deus & natura nihil faciunt frustra, Igi-
tur cōsuetudo esset irrationabilis, ut in. c. cōsuetu-
tudinis undecima distin. At q̄ minus sufficienti pro-
bationi adhibeat fides: est secundum naturam &
conformat iuri naturali: secundum qd̄: quilibet pre-
sumit bonus, ut in. c. fi. de presump. & in. c. uno. de
scrutinio & ideo rationabile est: q̄ uni credatur, quia
Christus ait in euangelio: sit sermo uester, sic, sic.
non, non. ut in. c. & si christus de iure iuran, & est
textus, in summa uigesima secunda questio, prima
hec abbas.

CPrimum dubito de sententiam abbatis cum ex
textus elicit: Hanc hostiensis ciuitatis cōsuetudi-
niem ideo reprobatam: quia exigebat superfluas p̄-
bationes. Nam si septem testimoniū probations sup-
pose non sunt, sequitur non esse ex hoc reprobatam
cōsuetudinem. Et q̄ superflue non sint: probat̄.
Quia ut septem testes interueniant: ad utilitatem
publicam est id introductum, ut in. l. i. iubemus. C. de
testa. & bar. in. l. i. s. si filius. de leg. i. & supra satis cō-
stat. **C**Secundum in quo non placet domi-
nus.

ex cōmini-
catio i. c. cū
eēt nō est
iposita cō-
tra quē cū
q̄ christia-
num.

ecclesia ro-
mana diu-
nas leges
uniuersis/
teneſ tra-
dere

p̄atio se-
p̄te testiū
nō ē super
flua

D iii

Liber.

Col.75.

minus rationabile est et magis contra legem diuinam ut unius testimonio fides adhibetur: quod ut plures testes adhibentur.

abbatis sententia est. Quia maiorem censet rationem: ut minus sufficiunt probationi fides adhibetur: quod ut septem testes in aliquo casu requirantur. Sed hoc est contra sententiam tex. in. c. licet unus uerius. de testi. in fine. ubi minus rationabile est: ut unius testimonio causa terminetur: quod si plures quam duos testes exigantur: quia plures sunt cause: si quibus plures requiruntur nulla tamen causa est: que unius testimonio terminetur. & ita dicit do. abbas ibidem quod leges requirentes plures testes in testamentis rationabiles sunt. quod tamen unius testimonio causa terminetur non licet ut tex. ibi dicit. ¶ Tercio non placet ratio do. abba. quia cum dictum non sibi constat: nec ratio potest iuste concludere. sed aduerte quod quis iure canonico duo testes cum presbitero parochiali sufficient ad testamentum: tamen si iure ciuili requirantur septem: non ex hoc dicitur hec superflua probatio. quia consideratione iuris ciuilis nisi habeat septem testes: non est sufficiens probatum ut in. l. si unus. de te. & in. l. si ueritas. C. de fidei. unde consuetudo non esset contra naturam sed secundum naturam.